³⁵⁰ Ivi, p. 78.

³⁵¹ Su cui si veda Bortolami 1985, p. 11, n. 26.

³⁵² Rolandino *Cronaca*, p. 206.

eserciti³⁵³. L'imolese non allega nessuna notizia nemmeno sulle circostanze della morte del dannato³⁵⁴.

Dei tre aneddoti raccolti qui da Benvenuto, solo l'ultimo, quello già attestato nell'esegesi antica del poema, compare fin dalle *recollectae* bolognesi – in una forma più sintetica, soprattutto per ciò che riguarda i moventi dell'azione compiuta dal padovano: «Secundus spiritus fuit Paduanus de Moscleso, qui etiam consumpsit suum, et inter alias suas fatuitates voluit videre unum pulcrum ignem; combusit unam suam domum, et ibi cum delectatione respiciebat»³⁵⁵. Con la successiva *lectura* ferrarese, fanno la loro comparsa i tutti e tre gli episodi ricordati anche nella versione ultima nel *Comentum*, ma esposti in un ordine diverso: per primo il racconto delle case bruciate (le motivazioni sono, come nelle *recollectae* bolognesi, meno articolate rispetto a quelle esposte nella redazione finale: «...quod uolebat uidere pulcerimum ignem»; ms. Ash. 839, c. 36v); di seguito, gli aneddoti sull'insonnia e sul denaro gettato nelle acque del Brenta. Forse il mutamento nell'ordine di esposizione che si registra nella redazione definitiva del commento risponde proprio all'esigenza di strutturare l'elenco dei racconti – come si accennava – secondo un *climax* ascendente di follia.

Né nelle *recollectae* bolognesi, né in quelle ferraresi, viene citato alcun episodio riferibile a Nerone.

1.sm.26. Anonimo suicida fiorentino

***If*, XIII 143-5; *Comentum*, I, p. 460**

Nunc iste spiritus innominatus respondet ad quaesitum, ut reddat autorem pium ad congregandas frondes sparsas, sicut postea faciet. Et describit se a patria, et culpa, et sententialiter usque in finem non vult aliud dicere nisi, quod fuit florentinus natione, et quod suspendit se laqueo. Ad quod sciendum, quod non potest bene coniecturari, de quo autor loquatur hic, quia multi fuerunt florentini, qui suspenderunt se laqueo eodem tempore, sicut quidam de Modiis nomine Ruchus, et quidam dominus Lothus de Aglis jurista, qui data una sententia falsa iuit domum, et statim se suspendit; et multi alii, quorum nomina non memini. Et crede, quod autor de industria sic fecerit, ut posset intelligi de unoquoque talium, licet forte possit intelligi potius de iudice, quia erat maioris pretii, et gravius deliquit.

³⁵³ La vicenda ha un esito positivo: «...qui [Iacobus et Aylus] Ecelinum curialiter rogaverunt quod sibi de sua liberalitate placeret divertire aliquantulum a dextris vel a sinistris. Quod ipse discrete fecit; et iuit utraque milicia viam suam» (*ibid.*).